Документ зарегистрирован в НРПА 30.01.2004
№5/13737

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                       27 января 2004 г. № 82

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СИСТЕМЕ СОЦИАЛЬНО-
ГИГИЕНИЧЕСКОГО
МОНИТОРИНГА

     В   целях  совершенствования  работы  по
укреплению   здоровья
населения Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить        прилагаемое
Положение    о       системе
социально-гигиенического мониторинга.
     2. Республиканским органам
государственного управления, местным
исполнительным и распорядительным органам
предоставлять Министерству
здравоохранения    информацию,   необходимую
для  реализации   цели
социально-гигиенического мониторинга.
     3. Установить,        что
финансирование         системы
социально-гигиенического   мониторинга
осуществляется  в   пределах
средств,  предусматриваемых  республиканским
бюджетом на содержание
организаций здравоохранения.
     4. Рекомендовать областным и Минскому
городскому исполнительным
комитетам  в  шестимесячный срок со дня
вступления в силу настоящего
постановления  принять необходимые меры по
развитию и финансированию

системы социально-гигиенического мониторинга.
     5. Настоящее    постановление  вступает  в
силу  со  дня   его
принятия.

Премьер-министр Республики Беларусь
С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление Совета Министров

Республики Беларусь

27.01.2004 № 82

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе социально-гигиенического мониторинга

     1. Настоящее   Положение  определяет
систему,  цель  и  задачи
социально-гигиенического мониторинга (далее -
мониторинг).
     2. Мониторинг    проводится   на
республиканском,   областном,
городском и районном уровнях в соответствии с
настоящим Положением и
иными нормативными правовыми актами.
     3. Целью  мониторинга  является  выявление
уровней  риска  для
здоровья  и  разработка  мероприятий,
направленных  на  уменьшение,
устранение  и  предупреждение  неблагоприятного
воздействия факторов
среды обитания на здоровье населения.
     4. Основные задачи системы мониторинга:

     организация наблюдений за состоянием
здоровья населения и среды
обитания человека и условий его
жизнедеятельности;
     получение    информации,    необходимой
для  реализации   цели
мониторинга,   из  Министерства  статистики  и
анализа   Республики
Беларусь, Министерства образования Республики
Беларусь, Министерства
торговли  Республики  Беларусь  и  других
республиканских   органов
государственного    управления,    местных
исполнительных       и
распорядительных органов;
     идентификация  факторов,  оказывающих
вредное  воздействие  на
человека,    путем  выявления  причинно-
следственных  связей   между
состоянием здоровья и воздействием факторов
среды обитания человека;
     прогнозирование состояния здоровья
населения;
     обоснование,  разработка  и  организация
выполнения программ по
вопросам  обеспечения санитарно-эпидемического
благополучия и охраны
здоровья  населения,  профилактики  заболеваний
и оздоровления среды
обитания человека;
     программное  и инженерно-техническое
обеспечение мониторинга на
основе    современных   научных  решений  и
внедрения   современных
информационных технологий;
     координация межведомственной деятельности
по мониторингу;

     информирование  государственных  органов,
юридических  лиц   и
граждан о результатах, полученных в ходе
мониторинга;
     ведение  специализированных  банков данных
о состоянии здоровья
населения и среды обитания человека.
     5. В    системе   мониторинга
отслеживается  и   анализируется
следующая информация:
     о  состоянии  здоровья  населения:
заболеваемости,  физическом
развитии, инвалидности;
     о демографических процессах;
     об    условиях  воспитания  и  обучения
детей,  подростков   и
молодежи;
     об условиях труда;
     о структуре питания, качестве и
безопасности продовольственного
сырья и пищевых продуктов для жизни и здоровья
человека;
     об уровне гигиенического воспитания и
обучения населения;
     об уровнях загрязнения атмосферного
воздуха;
     о  качестве  питьевой  воды,  состоянии
источников   питьевого
водоснабжения, водных объектов в местах
водопользования;
     о состоянии земель;
     об  источниках  вредных  физических
воздействий (шум, вибрация,
ультразвук, электромагнитные волны и др.);
     об  источниках  вредного воздействия на
окружающую среду, в том
числе на атмосферный воздух, поверхностные и
подземные воды, землю;

     о радиационной обстановке;
     о  показателях  социально-экономического
развития республики в
целом и ее административно-территориальных
единиц.
     6. Проведение      мониторинга
организует       Министерство
здравоохранения    Республики    Беларусь    во
взаимодействии   с
соответствующими    республиканскими
органами    государственного
управления.
     7. Организацию    и    проведение
мониторинга    на   уровне
административно-территориальных   единиц
проводят   территориальные
учреждения,  осуществляющие  государственный
санитарный  надзор, во
взаимодействии с соответствующими
государственными органами.
     8. Порядок    проведения    мониторинга,
состав   информации,
необходимой  для  реализации  целей
мониторинга, сроки ее получения
определяются  Министерством  здравоохранения
Республики Беларусь по
согласованию с заинтересованными
государственными органами.
     9. Система социально-гигиенического
мониторинга взаимодействует
с  Национальной  системой  мониторинга
окружающей среды в Республике
Беларусь  в  части обмена информацией о
состоянии окружающей среды и
воздействия  на  нее  природных  и
антропогенных  факторов.   Обмен
информацией    между    указанными    системами
осуществляется   на

безвозмездной основе в порядке, установленном
законодательством.